
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SÓC TRĂNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:         /QĐ-UBND Sóc Trăng, ngày         tháng         năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định quản lý về an toàn trong sử dụng điện  

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Điện lực ngày 30 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2025 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực; 

Căn cứ Thông tư số 02/2025/TT-BCT ngày 01 tháng 02 năm 2025 của Bộ 

Công Thương quy định về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện 

lực; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tỉnh Sóc Trăng. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định quản lý về an toàn trong 

sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Công Thương, 

Thủ trưởng các Sở, ban ngành, các đơn vị sự nghiệp thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, tỉnh Sóc Trăng và các tổ 

chức, hộ gia đình, cá nhân chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Văn phòng Chính phủ;  

- Bộ Công Thương;  

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT. UBND tỉnh; 

- Công báo tỉnh; 

- Cổng TTĐT; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Dự thảo 



2 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SÓC TRĂNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

  

QUY ĐỊNH 

Quản lý về an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng 

 (Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày        tháng       năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng) 

Chương I 

Những quy định chung 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định quản lý về an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh 

Sóc Trăng theo quy định tại Luật Điện lực, Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04 

tháng 3 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ 

công trình điện lực (gọi tắt là Nghị định số 62/2025/NĐ-CP) và Thông tư số 

02/2025/TT-BCT ngày 01 tháng 02 năm 2025 của Bộ Công Thương quy định về bảo 

vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực (gọi tắt là Thông tư số 

02/2025/TT-BCT). 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quy định này áp dụng đối với cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền; tổ 

chức, cá nhân sử dụng thiết bị, dụng cụ điện thuộc danh mục thiết bị, dụng cụ điện 

phải kiểm định theo quy định của Bộ Công Thương; cơ quan, tổ chức, cá nhân sử 

dụng điện trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

 

Chương II 

Quy định về an toàn trong sử dụng điện  

 

Điều 3. Quy định chung về an toàn điện 

1. Cơ quan, tổ chức, đơn vị chỉ được sử dụng điện làm phương tiện bảo vệ 

trực tiếp khi sử dụng các biện pháp bảo vệ khác không hiệu quả tại khu vực được 

phép sử dụng hàng rào điện do Bộ trưởng Bộ Công Thương, Bộ trưởng Bộ Quốc 

phòng quy định và phải bảo đảm điều kiện an toàn theo quy định tại Điều 4 và Điều 

5 Thông tư số 02/2025/TT-BCT. 

2. Tổ chức, cá nhân sử dụng thiết bị, dụng cụ điện thuộc danh mục thiết bị, 

dụng cụ điện phải kiểm định theo quy định tại Thông tư số 02/2025/TT-BCT phải 



3 

 

được kiểm định trước khi đưa vào sử dụng, trong quá trình sử dụng, vận hành bảo 

đảm các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật theo quy định của pháp luật. 

3. Người sử dụng lao động có trách nhiệm tổ chức hoặc thuê đơn vị đủ năng 

lực tổ chức huấn luyện, sát hạch, cấp thẻ an toàn điện cho người lao động làm công 

việc sửa chữa đường dây điện, thiết bị điện. Tùy theo điều kiện cụ thể, người sử 

dụng lao động có thể tổ chức huấn luyện riêng về an toàn điện theo nội dung quy 

định tại Nghị định số 62/2025/NĐ-CP hoặc kết hợp huấn luyện các nội dung về an 

toàn lao động, vệ sinh lao động, phòng cháy chữa cháy hoặc phối hợp với đơn vị 

huấn luyện khác được pháp luật quy định. 

Điều 4. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân sử dụng điện về bảo đảm an 

toàn trong sử dụng điện cho mục đích sản xuất 

Tổ chức, cá nhân sử dụng điện để sản xuất phải có trách nhiệm ngoài việc 

tuân thủ các quy định tại Điều 69 Luật Điện lực, còn phải tuân thủ các quy định sau 

về an toàn điện: 

1. Có đầy đủ nội quy, quy trình, nhật ký vận hành, hồ sơ quản lý về an toàn 

điện trên cơ sở quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn điện. 

2. Có đầy đủ sơ đồ lưới điện, dụng cụ, phương tiện bảo vệ cá nhân, biển cấm, 

biển báo về an toàn điện theo quy định. 

3. Hệ thống thiết bị, dụng cụ sử dụng điện, hệ thống chống sét, nối đất phải 

được nghiệm thu, kiểm tra định kỳ, kiểm tra bất thường, kiểm định an toàn kỹ thuật 

và sửa chữa, bảo dưỡng theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về kỹ thuật điện, an 

toàn điện và quy định khác của pháp luật có liên quan. Sơ đồ của các hệ thống này 

phải đúng với thực tế và phải được lưu giữ cùng với hồ sơ sửa chữa, bảo dưỡng và 

các biên bản kiểm tra trong suốt quá trình hoạt động. 

4. Người lao động được bố trí làm công việc xây dựng, sửa chữa, cải tạo, 

quản lý, vận hành hệ thống điện; xây lắp, bảo trì và sửa chữa đường dây điện hoặc 

thiết bị điện phải được đào tạo về nghiệp vụ, kỹ thuật phù hợp yêu cầu ngành 

nghề và được huấn luyện, cấp thẻ an toàn điện theo quy định của pháp luật. 

5. Lưới điện thuộc phạm vi quản lý của tổ chức, cá nhân sử dụng điện phải 

được lắp đặt và quản lý vận hành theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về kỹ thuật 

điện, an toàn điện và quy định khác của pháp luật có liên quan. 

6. Sử dụng dây dẫn điện, thiết bị điện bảo đảm chất lượng sản phẩm, hàng hóa 

theo quy định và phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và các quy định pháp 

luật có liên quan. 

7. Đường dây dẫn điện phải được thiết kế, lắp đặt bảo đảm mặt bằng sản xuất 

thông thoáng, tránh được các tác động cơ học, hóa học có thể gây hư hỏng. Không 



4 

 

dùng các kết cấu kim loại của nhà xưởng, máy móc, đường ống kim loại, dây chống 

sét để làm dây trung tính làm việc. 

8. Hệ thống điện tại các khu vực có chất dễ cháy, nổ phải được thiết kế, lắp 

đặt và sử dụng theo quy định về an toàn phòng, chống cháy, nổ; sử dụng loại thiết 

bị, dụng cụ phòng, chống cháy, nổ chuyên dùng theo quy định của pháp luật. 

9. Tổ chức hoặc tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng 

về an toàn điện. 

10. Thực hiện việc thống kê, báo cáo về sự cố, tai nạn điện theo quy định tại 

Điều 20 Nghị định số 62/2025/NĐ-CP. 

Điều 5. Trách nhiệm của đơn vị bán điện trong việc bảo đảm an toàn 

trong sử dụng điện cho mục đích sản xuất 

Đơn vị bán điện có trách nhiệm bảo đảm cung cấp điện an toàn, liên tục phục 

vụ sản xuất theo quy định của pháp luật. Khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền 

thì đơn vị bán điện thực hiện kiểm tra an toàn hệ thống điện của khách hàng, trường 

hợp phát hiện có nguy cơ mất an toàn phải kịp thời có biện pháp ngăn chặn hoặc 

ngừng cung cấp điện. 

Điều 6. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân sử dụng điện về bảo đảm an 

toàn trong sử dụng điện cho mục đích sinh hoạt, dịch vụ 

Cơ quan, tổ chức, cá nhân sử dụng điện cho mục đích sinh hoạt, dịch vụ có 

trách nhiệm sau đây: 

1. Việc xây dựng, lắp đặt hệ thống cung cấp điện trong nhà ở, công trình phải 

đáp ứng quy chuẩn kỹ thuật về hệ thống điện trong nhà ở, công trình theo quy định 

của pháp luật về xây dựng và quy chuẩn kỹ thuật về kỹ thuật điện theo quy định 

pháp luật về điện lực. 

2. Khi ký hợp đồng mua bán điện cho mục đích sinh hoạt, dịch vụ, tổ chức, cá 

nhân sử dụng điện phải đăng ký đầy đủ thông tin về hệ thống điện cho bên bán điện 

như sau: 

a) Tổng nhu cầu công suất sử dụng điện của nhà ở, công trình theo thực tế sử 

dụng. 

b) Bảng kê các thiết bị và công suất sử dụng điện trong nhà ở, công trình. 

c) Các thiết bị bảo vệ chống quá dòng đối với hệ thống điện trong nhà ở, công 

trình. 

3. Lắp đặt, sử dụng thiết bị, dụng cụ điện phải bảo đảm về chất lượng sản 

phẩm, hàng hóa và tuân thủ hướng dẫn, bảo quản, bảo dưỡng của nhà sản xuất. 

Trong quá trình sử dụng điện, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm thường xuyên kiểm 

tra an toàn hệ thống cung cấp điện từ sau công tơ mua điện đến tất cả các dây dẫn, 



5 

 

thiết bị điện của mình; tổ chức sửa chữa, thay thế dây dẫn, thiết bị điện không bảo 

đảm tiêu chuẩn, chất lượng. Khi nhu cầu sử dụng công suất tăng cao hơn so với 

đăng ký, tổ chức, cá nhân sử dụng điện phải thông báo cho bên bán điện để có 

phương án cấp điện phù hợp. 

4. Khi xảy ra sự cố chập, cháy hệ thống cung cấp điện trong nhà ở, công trình, 

tổ chức, cá nhân sử dụng điện có trách nhiệm sau: 

a) Cắt điện, có biện pháp ngăn ngừa nguy cơ gây cháy lan sang đồ vật, trang 

thiết bị khác trong nhà ở, công trình; thực hiện cứu nạn, cứu hộ. 

b) Kiểm tra nguyên nhân, khắc phục sự cố hệ thống cung cấp điện. 

c) Trường hợp sự cố vượt quá khả năng xử lý của mình, phải thông báo kịp 

thời cho cơ quan chức năng liên quan tại địa phương, bên bán điện và các tổ chức, 

cá nhân xung quanh để phối hợp xử lý. 

5. Lắp đặt đường dây dẫn điện từ công tơ đo đếm điện đến nhà ở, công trình, 

khu vực sử dụng điện bảo đảm chất lượng, an toàn và không gây cản trở đến hoạt 

động giao thông vận tải. 

6. Thiết kế, lắp đặt dây dẫn, thiết bị đóng cắt và thiết bị điện trong nhà ở, công 

trình phục vụ sinh hoạt, dịch vụ phải bảo đảm chất lượng, an toàn điện, an toàn 

phòng cháy, chữa cháy, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về công trình xây dựng theo 

quy định của pháp luật và phù hợp với tổng nhu cầu sử dụng điện năng của người sử 

dụng. 

7. Phối hợp với cơ quan chức năng trong việc kiểm tra an toàn trong sử dụng 

điện. 

Điều 7. Trách nhiệm của đơn vị bán điện trong việc bảo đảm an toàn 

trong sử dụng điện cho mục đích sinh hoạt, dịch vụ 

1. Khi ký hợp đồng mua bán điện và cấp điện cho tổ chức, cá nhân sử dụng 

điện cho mục đích sinh hoạt, dịch vụ phải yêu cầu tổ chức, cá nhân cung cấp thông 

tin về hệ thống điện trong nhà ở, công trình và nhu cầu sử dụng điện năng theo quy 

định tại khoản 2 Điều 21 Nghị định số 62/2025/NĐ-CP; có trách nhiệm cung cấp 

cho tổ chức, cá nhân sử dụng điện các thông tin về nguy cơ gây mất an toàn trong sử 

dụng điện và các biện pháp bảo đảm an toàn điện, cụ thể như sau: 

- Phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về trách nhiệm đảm bảo 

an toàn của tổ chức, cá nhân sử dụng điện theo quy định của Luật Điện lực và Điều 

21 Nghị định số 62/2025/NĐ-CP. 

- Hướng dẫn việc lắp đặt, sử dụng hệ thống, thiết bị điện để bảo đảm an toàn. 

- Việc trao đổi thông tin đến tổ chức, cá nhân sử dụng điện phải được quy 

định trong hợp đồng mua bán điện và không giới hạn bởi các hình thức như bằng 

văn bản, bằng ứng dụng trực tuyến và các phương tiện thông tin khác. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Dien-luc-2024-so-61-2024-QH15-613892.aspx


6 

 

2. Ứng dụng công nghệ số trong việc thông tin cho tổ chức, cá nhân sử dụng 

điện về nguy cơ mất an toàn điện trong quá trình sử dụng điện: 

a) Triển khai, cung cấp các ứng dụng công nghệ số để kịp thời gửi thông tin 

đến tổ chức, cá nhân sử dụng điện khi có sự cố trên lưới điện do đơn vị điện lực 

quản lý hoặc nguy cơ sự cố do bão. 

b) Ứng dụng công nghệ số trong công tác xây dựng tài liệu hướng dẫn, tuyên 

truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng sử dụng điện an toàn cho tổ chức, cá nhân sử 

dụng điện. 

3. Định kỳ hàng năm chủ trì hoặc phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước về 

điện lực các cấp, Ủy ban nhân dân cấp huyện, đơn vị truyền thông tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, nâng cao nhận thức cho tổ chức, cá nhân 

sử dụng điện an toàn. 

4. Khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền, đơn vị bán điện có trách nhiệm 

phối hợp kiểm tra an toàn hệ thống điện của tổ chức, cá nhân sử dụng điện an toàn, 

trường hợp phát hiện có nguy cơ mất an toàn phải kịp thời có biện pháp ngăn chặn 

hoặc ngừng cung cấp điện theo quy định. 

Điều 8. Kiểm tra an toàn trong sử dụng điện cho mục đích sản xuất: 

- Kiểm tra mức độ phù hợp của hệ thống điện phục vụ sản xuất với các tiêu 

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về kỹ thuật điện, an toàn điện. 

- Kiểm tra việc lắp đặt biển cấm, biển báo về an toàn điện theo quy định của 

pháp luật. 

- Kiểm tra công tác huấn luyện, sát hạch, cấp thẻ an toàn điện cho người lao 

động trực tiếp làm các công việc xây dựng, sửa chữa, cải tạo, quản lý, vận hành hệ 

thống điện của đơn vị sản xuất. 

- Kiểm tra việc quản lý và sử dụng thiết bị, dụng cụ điện thuộc danh mục phải 

kiểm định an toàn kỹ thuật thiết bị dụng cụ điện. 

- Kiểm tra tình hình chấp hành các quy định của pháp luật khác về an toàn 

điện. 

Điều 9. Kiểm tra an toàn trong sử dụng điện cho mục đích sinh hoạt, dịch 

vụ: 

- Kiểm tra hiện trạng hệ thống điện phục vụ sinh hoạt, dịch vụ so với thông 

tin tổ chức, cá nhân sử dụng điện đã đăng ký với đơn vị bán điện theo quy định của 

pháp luật. 

- Kiểm tra công tác bảo đảm chất lượng của các thiết bị, dụng cụ điện lắp đặt 

trong hệ thống điện phục vụ sinh hoạt, dịch vụ của tổ chức, cá nhân sử dụng điện 

theo quy định của pháp luật về chất lượng sản phẩm, hàng hóa. 



7 

 

- Kiểm tra công tác bảo đảm an toàn và các biện pháp ngăn ngừa nguy cơ gây 

cháy lan sang đồ vật, trang thiết bị khác khi xảy ra sự cố chập, cháy hệ thống cung 

cấp điện trong nhà ở, công trình. 

- Kiểm tra tình hình chấp hành các quy định của pháp luật khác về an toàn 

điện. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 10. Trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn trong sử dụng điện  

1. Sở Công Thương: 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ 

biến các quy định pháp luật về điện lực, an toàn hành lang lưới điện, an toàn trong 

sử dụng điện và các biện pháp phòng, tránh tai nạn điện đến các tổ chức, doanh 

nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh. 

- Tăng cường kiểm tra và xử lý theo thẩm quyền đối với các hành vi vi phạm 

an toàn trong sử dụng điện.  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra tình hình hoạt động điện 

lực và sử dụng điện trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức thực hiện Chương trình quốc gia về an toàn trong sử dụng điện. 

- Tổ chức kiểm tra hoạt động kiểm định an toàn kỹ thuật thiết bị, dụng cụ điện 

của tổ chức, cá nhân sử dụng, vận hành thiết bị, dụng cụ điện trên địa bàn tỉnh. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng, cả 

năm và đột xuất (nếu có) về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Công Thương theo quy 

định. 

2. Công an tỉnh: 

Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ trực thuộc phối hợp với các ngành có liên quan 

tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm theo thẩm quyền đối với các hành vi 

cố ý vi phạm pháp luật về điện lực, các hành vi thiếu trách nhiệm dẫn đến tai nạn 

điện hoặc cháy nổ gây hậu quả nghiêm trọng. 

3. Sở Xây dựng: 

- Phổ biến, hướng dẫn các tiêu chuẩn quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về hệ thống điện trong nhà ở, công trình theo quy định của pháp luật về xây dựng. 

- Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị quản lý giao thông, các đơn vị tư vấn thiết kế 

đảm bảo khoảng cách an toàn theo cấp điện áp đối với các phương tiện khi lưu 

thông qua những đoạn giao chéo giữa đường dây tải điện, áp dụng các quy định về 



8 

 

an toàn điện trong thiết kế, thi công công trình giao thông giao chéo và song song 

với đường dây tải điện trên không. 

- Yêu cầu các đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra, bảo trì, kịp thời phát 

hiện và ngăn ngừa, phòng tránh nguy cơ gây sự cố, rò điện đối với tất cả các thiết bị 

đóng cắt, bảo vệ, hệ thống nối đất và lắp đặt các thiết bị bảo vệ dòng điện rò trên 

đường dây dẫn điện của hệ thống trụ đèn tín hiệu giao thông. 

- Phối hợp với Sở Công Thương thực hiện quản lý nhà nước về bảo vệ công 

trình điện lực, an toàn điện theo quy định tại Nghị định 62/2025/NĐ-CP và các quy 

định hiện hành liên quan của pháp luật. 

4. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: 

- Khi tiến hành cấp phép xây dựng và lắp đặt các phương tiện quảng cáo 

ngoài trời phải yêu cầu các đơn vị được cấp phép có biện pháp bảo đảm an toàn về 

điện đối với hệ thống điện phục vụ lễ hội, chiếu sáng các bảng quảng cáo. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Công ty Điện lực Sóc Trăng kiểm 

tra và xử lý các hành vi vi phạm về an toàn điện tại các khu vực quảng cáo. 

5. Sở Khoa học và Công nghệ: 

Phổ biến, hướng dẫn các tiêu chuẩn quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

an toàn điện đến các tổ chức và cá nhân trên địa bàn tỉnh. 

6. Sở Giáo dục và Đào tạo:  

Chỉ đạo các trường phối hợp ngành điện tổ chức hoặc kết hợp các buổi sinh 

hoạt dưới cờ để tuyên truyền đến học sinh, sinh viên về các biện pháp sử dụng điện 

đảm bảo an toàn.   

7. Báo và Đài Phát thanh – Truyền hình Sóc Trăng: 

- Tăng thời lượng đưa tin, bài và mở chuyên mục về an toàn điện và phòng 

tránh tai nạn điện trong nhân dân, nhằm phổ biến các quy định của pháp luật về điện 

lực, an toàn hành lang lưới điện cao áp, an toàn trong sử dụng điện bằng nhiều hình 

thức đơn giản, dễ hiểu giúp người dân sử dụng điện được an toàn, hiệu quả và phòng 

tránh sự cố tai nạn điện xảy ra trong nhân dân. 

- Thường xuyên tuyên truyền nhân rộng điển hình gương người tốt, việc tốt 

trong chấp hành các quy định của pháp luật về sử dụng điện an toàn; đồng thời phản 

ánh kịp thời các trường hợp thiếu trách nhiệm, thiếu ý thức gây mất an toàn điện, 

ảnh hưởng đến cộng đồng và các vụ tai nạn điện đã xảy ra trên địa bàn tỉnh.  

8. Các Sở, ban ngành và các tổ chức đoàn thể: 

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn trong 

sử dụng điện và các biện pháp phòng, tránh tai nạn điện đến các tổ chức, cá nhân và 

Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 



9 

 

9. Công ty Điện lực Sóc Trăng: 

- Tổ chức, phối hợp với các ngành có liên quan tuyên truyền sử dụng điện an 

toàn, bảo vệ hành lang an toàn lưới điện và các biện pháp phòng, tránh tai nạn điện 

đến các khách hàng sử dụng điện trên địa bàn tỉnh; in ấn, cấp phát tờ rơi, khẩu hiệu, 

cẩm nang an toàn điện cho các hộ sử dụng điện.   

- Kiểm tra định kỳ và đột xuất lưới điện, trạm điện, trụ điện … để thực hiện 

nâng cấp, cải tạo các thiết bị đã xuống cấp có nguy cơ gây sự cố cao. Kịp thời phát 

hiện các trường hợp vi phạm hành lang an toàn lưới điện; thực hiện công tác phát 

quang hành lang lưới điện, vận động người dân tháo gỡ biển báo, biển quảng cáo, … 

gần lưới điện áp cao, có nguy cơ gây mất an toàn lưới điện. 

- Chỉ đạo lực lượng kiểm tra viên điện lực trực thuộc kiểm tra việc thực hiện 

các quy định của pháp luật về an toàn trong sử điện; trong đó, chú ý các khu vực tập 

trung đông người như: khu vui chơi giải trí, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, 

trường học, bệnh viện, nhà ở cao tầng, cơ sở sản xuất, kinh doanh…và các hộ nuôi 

tôm nhằm ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm về an toàn điện và các hành vi bị 

cấm trong sử dụng điện theo quy định. 

- Phân công cán bộ trực tiếp hướng dẫn các hộ nuôi tôm công nghiệp kéo điện 

sau điện kế chính ra ao nuôi tôm đảm bảo kỹ thuật vận hành an toàn điện và hướng 

dẫn người dân cách thức khắc phục dây nhánh sau công tơ không đảm bảo an toàn 

trong sử dụng điện. 

- Thường xuyên rà soát lại các trường hợp vi phạm hành lang an toàn lưới 

điện áp cao; thống kê, báo cáo đầy đủ các cuộc kiểm tra, các vụ tai nạn về điện và sự 

cố hành lang an toàn lưới điện áp cao, gửi Sở Công Thương theo định kỳ tháng, 6 

tháng, năm và đột xuất (nếu có) để theo dõi và tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân 

tỉnh và Bộ Công Thương theo quy định. 

10. Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về điện lực, các 

quy định về sử dụng điện an toàn, bảo vệ hành lang an toàn lưới điện áp cao và các 

biện pháp phòng tránh tai nạn điện trong Nhân dân. 

- Chủ trì, phối hợp với ngành điện rà soát và kiểm tra đánh giá về an toàn điện 

của hệ thống đèn chiếu sáng công cộng, các bảng quảng cáo, đèn trang trí, các công 

trình đặt tại khu vực công cộng, các điểm vui chơi, giải trí trên địa bàn quản lý … đề 

nghị các đơn vị liên quan khắc phục trong trường hợp phát hiện không đảm bảo an 

toàn về điện, không đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật điện. 

- Chủ trì tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất việc sử dụng điện trên địa bàn, 

nhất là các hộ nuôi tôm công nghiệp, hộ kinh doanh tại các chợ, hộ lấn chiếm vi 

phạm hành lang an toàn lưới điện; yêu cầu các hộ nuôi tôm, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh cam kết sử dụng điện an toàn, xử lý các hành vi vi phạm theo thẩm quyền. 



10 

 

- Tăng cường công tác quản lý cây xanh đô thị, tổ chức kiểm tra, hướng dẫn 

các tổ chức, cá nhân quản lý trực tiếp cây xanh có biện pháp chặt tỉa cây cối gần 

hành lang lưới điện, đề phòng sự cố xảy ra do cây ngã đổ vào đường dây điện. Vận 

động người dân không trồng cây xanh có khả năng vươn cao gần hành lang lưới 

điện. 

- Chỉ đạo và tổ chức kiểm tra phòng chuyên môn có thẩm quyền cấp phép xây 

dựng trên địa bàn quản lý thực hiện đúng các quy định về đảm bảo an toàn hành 

lang lưới điện trên địa bàn. 

- Thống kê, báo cáo các vụ tai nạn điện và kết quả hướng dẫn, kiểm tra, xử lý 

vi phạm về điện gửi Sở Công Thương định kỳ 6 tháng, năm và đột xuất (nếu có) để 

thao dõi và tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh và Bộ Công Thương theo quy 

định. 

Điều 11. Điều khoản thi hành 

1. Các nội dung khác có liên quan không được quy định trong Quy định này 

thì thực hiện theo các quy định của pháp luật hiện hành. 

2. Trong quá trình triển khai thực hiện Quy định này nếu có khó khăn, vướng 

mắc; các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về Sở Công Thương để tổng hợp, nghiên 

cứu và có ý kiến đề xuất, trình Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung Quy định cho 

phù hợp với tình hình thực tế và quy định của pháp luật./. 

  

 


